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ABSTRAKT

Železem funkcionalizovaný TiO2 byl připraven z vodných roztoků titanylsulfátu

s přídavkem dusičnanu železitého pomocí hydroxidu amonného a reakcí odfiltrované

a promyté sraženiny s peroxidem vodíku. Takto připravený koloidní roztok byl

lyofilizován a výsledný produkt byl následně žíhán při třech různých teplotách 650 °C,

800 °C a 950 °C. Připravené dopované materiály byly charakterizovány práškovou

rentgenovou difraktometrií, elektronovou mikroskopií, infračervenou spektroskopií,

Mössbauerovou spektroskopií, UV/VIS spektroskopií, termogravimetrickou analýzou

a diferenční termickou analýzou a měřením specifického povrchu. Fotokatalytická aktivita

byla stanovena měřením kinetiky rozkladu 4-chlorfenolu ve vodném roztoku v ultrafialové

a viditelné oblasti. Pro srovnání aktivity v UV oblasti byla použita dříve připravená vysoce

fotoaktivní lístečková forma oxidu titaničitého. Pro srovnání fotokatalytické aktivity ve

viditelné oblasti byl použit standartní TiO2 od firmy Kronos.
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ABSTRACT

Iron-functionalized TiO2 were obtained by hydrolysis of aqueous solutions of titanyl

sulfate with addition of ferric nitrate with ammonium hydroxide and the reaction filtered

and washed with hydrogen peroxide. The colloid solutions thus prepared were lyophilized

and the products were subsequently annealed at three different temperatures of 650 °C,

800 °C and 950 °C. The prepared doped materials were characterized by powder X-ray

diffractometry, electron microscopy, infrared spectroscopy, Mössbauer spectroscopy,

UV/VIS spectroscopy, thermogravimetric analysis and differential thermal analysis, and

measurement of the specific surface area. Photocatalytic activity was determined by

measuring of the decomposition of kinetics of 4-chlorophenol in an aqueous solution in the

ultraviolet and visible area. For comparison of activity in the UV area and in the visible

area were used a previously prepared highly photoactive specimen and standard TiO2 from

Kronos, respectively.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

RTG Prášková rentgenová difraktometrie

ICDD Mezinárodní centrum pro difrakční data

PDF Práškový difrakční soubor

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

EDS Energiově disperzní spektroskopie

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

BSE Zpětně odražené elektrony

SE Sekundární elektrony

BET Měření specifického povrchu

IČ Infračervená spektroskopie

UV/VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

DTA Diferenciální termická analýza

TG Termogravimetrická analýza

DTG První derivace termogravimetrické analýzy

MS Hmotnostní spektroskopie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV Ultrafialová oblast

VIS Viditelná oblast

NIR Blízká infračervená oblast

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

4-CP 4-chlorfenol

LYO Lyofilizovaný vzorek

pH Vodíkový exponent

°C Stupně Celsia, jednotka teploty

K Kelvin, jednotka teploty

E Energie

EC Energie vodivostního pásu

EV Energie valenčního pásu

IS Izomerní posun
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QS Kvadrupólové štěpení

Ie Intenzita energie vzbuzeného stavu pro magnetické štěpení

Ig Intenzita energie základního stavu pro magnetické štěpení

MCA Multikanálový analyzátor

SCA Jednokanálový analyzátor – diskriminátor

AMP Zesilovač impulzů

HV Zdroj vysokého napětí

VRESP Výstupní napětí indukované na snímací cívce

VPOWER Výstupní napětí indukované na řídící cívce

PC Počítač pro vizualizaci a přenos dat

VR Referenční napětí

TTL Převod elektromagnetického kvanta na obdélníkové pulzy

DNA Deoxyribonukleová kyselina

a.u. Nezávislé jednotky

eV Elektronvolt = 1,602·10-19 J, jednotka energie

m Metr, jednotka délky

m2 Metr čtvereční, jednotka plochy

λ Vlnová délka

a, b, c Parametry krystalové mřížky

Å Angström, jednotka vzdálenosti

g Gram, jednotka hmotnosti

l Litr, jednotka objemu

Torr Torr = 133,32 Pa, jednotka tlaku

Bar Bar = 105 Pa, jednotka tlaku

hod Hodina, jednotka času

min Minuta, jednotka času

s Sekunda, jednotka času

θ Difrakční úhel

° Stupně

W Watt, jednotka výkonu

A Ampér, jednotka proudu

V Volt, jednotka napětí
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cm-1 Reciproký centimetr, jednotka vlnové délky

mol Mol, jednotka látkového množství

m Hmotnost

z Elektronový náboj

mol∙l-1 Jednotka molární koncentrace

g∙l-1 Jednotka hmotnostní koncentrace

mm∙s-1 Jednotka rychlosti

ml∙min-1 Jednotka průtokové rychlosti

°C∙min-1 Jednotka rychlosti ohřevu

m2∙g-1 Jednotka měrného povrchu

cm3∙g-1 Jednotka objemu póru

mW∙cm-2 Jednotka intenzity elektromagnetického záření

obj. % Objemová procenta

hm. % Hmotnostní procenta

atom. % Atomární procenta
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1. ÚVOD

Úkolem této práce je příprava a charakterizace nanočástic oxidu titaničitého

funkcionalizovaného železem.

Čistý oxid titaničitý získal značnou pozornost díky svým vynikajícím optickým,

elektrickým, mechanickým a katalytickým vlastnostem, které jsou vhodné pro

technologické aplikace. Jeho vynikající vlastnosti jsou způsobeny chemickou

a biologickou inertností, netoxickou, silnou oxidační a redukční silou a dlouhodobou

stabilitou proti fotokorozi a chemické korozi [1]. TiO2 je polovodič n-typu [1] a byl

rozsáhle prozkoumán v různých oborech, jako je přeměna sluneční energie [2],[3],

fotokatalýza [4],[5], selektivní oxidační reakce [6],[7], redukční reakce [6] atd. Řízená

syntéza nanostruktur TiO2 s dobře definovanou morfologií a velikostí částic je rychlou,

reprodukovatelnou a jednoduchou metodou na přípravu požadovaného materiálu. Další

metodou přípravy materiálů na bázi TiO2 je syntéza metodou sol-gel. Změnou reakčních

podmínek metody sol-gel lze připravit vysoce krystalický materiál s dobře

dispergovanými nanočásticemi TiO2 různých velikostí a tvarů [8],[9].

Pro změnu fotoreaktivity je možná příprava materiálů dopováním TiO2 různými

přechodnými kovovými prvky [10],[11]. Dopování kationty Os3+, Re5+, V4+, Fe3+, Mo5+,

Ru3+ a Rh3+ s procentuálním zastoupením (0,1-0,5 atom. %) v TiO2 zvýšilo aktivitu,

zatímco dopování kationty Co3+ a Al3+ snižuje fotoreaktivitu oxidu titaničitého.

Fotokatalytická aktivita souvisí s elektronovou konfigurací dopujícího iontu a ionty

s uzavřenými elektronovými slupkami, které mají malý nebo žádný vliv na aktivitu

[11]. Proto jsou zajímavé ionty přechodných kovů s částečně zaplněnými d-orbitaly.

Funkcionalizací pomocí Fe3+ se modifikuje elektronová struktura TiO2, dochází

k vložení nové hladiny nad valenční pás, který vyladí elektronové vlastnosti materiálu

a činí ho citlivým na viditelné světlo [12]-[14].

Různé další metody přípravy, jako jsou mechanochemická metoda, chemické

vylučování z lázně [15], tepelný rozklad organických prekurzorů, srážecí metody [16],

polymery [17], hydrotermální/solvothermální metody [18]-[20] a sol-gelové metody

[21]-[23], jsou používány pro dopování nanostruktur TiO2. Každá z těchto metod

obvykle komplikuje proces přípravy a zvyšuje výrobní náklady. Proto se jeví přidání

iontů přechodných kovů k oxidu titaničitému během tvorby nanočástic jako vhodná
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cesta pro ladění šířky zakázaného pásu a ovlivnění rychlosti fotokatalytické aktivity

[1],[24].

Tato práce je věnována syntéze nanočástic TiO2 dopovaného železem při pokojové

teplotě jednoduchou metodou založenou na hydrolýze vodných roztoků titanylsulfátu

s přídavkem dusičnanu železitého pomocí hydroxidu amonného a reakcí odfiltrované

a promyté sraženiny s peroxidem vodíku. Vzniklý koloidní roztok byl lyofilizován

a produkt byl žíhán při třech různých teplotách. Lyofilizace je metoda na odstranění


[…]


žíhaný při teplotě 950 °C se liší maximálně o 3 %.

Obr. 4.9.2 Fotokatalytický rozklad 4-chlorfenolu pod VIS zářením vzorků TIFE5701 650,

TIFE5701 800, TIFE5701 950 a standartního vzorku Kronos.

Fotokatalytickému rozkladu pod VIS zářením standartního materiálu Kronos

odpovídá černá křivka na obrázku Obr. 4.9.2 a má odlišný charakter než rozklad

připravených dopovaných vzorků žíhaných při různých teplotách. Tyto vzorky vykazují

téměř konstantní závislost relativní koncentrace 4-CP na čase ozařování (maximální

doba ozařování byla 300 min.).
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4.10 Diskuse

Výsledky všech fyzikálních a chemických metod charakterizace připravených vzorků

potvrzují, že se jedná o dopování oxidu titaničitého železem. Kromě toho dochází ke

vzniku nanozárodků tuhého roztoku železitých titanooxidů. Při teplotě žíhání 950 °C se

z dopantu stává kompozitní materiál. Toto tvrzení dokazují výsledky několika

nezávislých metod charakterizace, a to rentgenová difrakce, Mössbauerova

spektroskopie, elektronová difrakce a infračervená spektroskopie.

Připravené vzorky nejsou fotoaktivní na rozdíl od teorie, dle které dopováním

železitými kationty dochází ke zvýšení fotokatalytické aktivity. Ve vzorcích

připravených syntézou nanočástic TiO2 objemově dopovaných železem dochází k úplné

rekombinaci elektronů a děr oxidu titaničitého se železem a to je příčinou téměř úplného

potlačení fotoaktivity.

Všechny vzorky připravené jednoduchou metodou založenou na hydrolýze vodných

roztoků titanylsulfátu s přídavkem dusičnanu železitého mají lístečkovou morfologii. Se

vzrůstající teplotou žíhání při přípravě vzorků se zvyšuje jejich pórovitost.
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5. ZÁVĚR

V této diplomové práci byly syntetizovány vzorky TiO2 funkcionalizované železem.

Poměr Ti : Fe je přibližně 99,5 : 0,5 atom. %. Korelace mezi mikrostrukturními

parametry a fotokatalytickou aktivitou připravených vzorků v UV oblasti byly

porovnány s již dříve připraveným vysoce fotoaktivním lístečkovým vzorkem TIG 800.

Pro viditelnou oblast byl použit standartní materiál Kronos.

Pro charakterizaci všech vzorků byly použity různé fyzikální a chemické metody.

Pro fázovou identifikaci byla použita prášková rentgenová difraktometrie, elektronová

difrakce a Mössbauerova spektroskopie. Velikost částic byla zjišťována pomocí

elektronové mikroskopie (skenovací a transmisní), navíc tyto mikroskopie pomohly

také ke sledování morfologie částic a mikrostruktury povrchu. Pro stanovení měrného

povrchu vzorků a distribuce velikosti pórů (průměr pórů a objem pórů) byla použita

adsorpční metoda BET. Pro studium změn probíhajících při ohřevu posloužily další dvě

metody, a to termogravimetrická analýza a diferenční termická analýza. Vlastnosti

transformačního přechodu byly sledovány infračervenou spektroskopií a ultrafialovo-

viditelnou spektroskopií.

Výsledky výše uvedených metod poukazují na to, že se jedná o dopování oxidu

titaničitého železem se vznikajícími nanozárodky tuhého roztoku železitých titanooxidů.

Při teplotě žíhání nad 950 °C se již nejedná o dopant, nýbrž o kompozitní materiál.

Poukazují na to výsledky několika nezávislých metod charakterizace: rentgenová

difrakce, Mössbauerova spektroskopie, elektronová difrakce a infračervená

spektroskopie.

Hodnota velikosti zakázaného pásu železem funkcionalizovaného TiO2 je posunuta

do viditelné oblasti, ale připravené materiály nejsou fotoaktivní. Dle teorie dopovaného

materiálu by měl redoxní pár železa odebírat elektrony z vodivostního pásu, tím by měl

vznikat větší počet děr a větší počet OH- radikálů a docházet ke zvýšení fotoaktivity.

V těchto vzorcích, které jsou objemově dopované, dochází k úplné rekombinaci

elektronů a děr oxidu titaničitého se železem, a to je příčinou potlačení fotoaktivity.

Zvýšením teploty žíhání na 950 °C základního vzorku připraveného lyofilizováním

bylo docíleno téměř úplné potlačení fotokatalytické aktivity i v UV oblasti. Tento

způsob přípravy vzorku ukázal jednoduchý, rychlý a proveditelný způsob dopování
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TiO2, který je použitelný pro materiály imunní na světelné záření. Toto je důležitý

aplikační potenciál těchto materiálů v kosmetickém průmyslu (denní krémy, krémy na

opalování).

Všechny připravené vzorky mají lístečkovou morfologii se zvyšující se pórovitostí

s nárůstem teploty žíhání při přípravě vzorků. Díky této morfologii by mohl být materiál

vhodný pro kosmetické využití, jelikož se lístečky poskládají obdobně jako “tašky na

střeše“.

Připravené vzorky jsou použitelné také při výrobě kvalitních pigmentů na fasády

a barviva, protože by neměl nastat jev zvaný chalking neboli křídování. Křídování je

vytvoření vrstvy na povrchu nátěru, obvykle způsobeného vystavení UV záření nebo

i jiným formám záření. Křídování je typičtější pro bílé nebo velmi světlé barvy, které

obsahují vysoké množství oxidu titaničitého. Nízký stupeň křídování je často přínosný

pro tendenci zbavovat se určitého množství nečistot a plísní nacházejícího se na

povrchu. Nadměrné křídování je škodlivé, protože může zesvětlit barvu nátěru, což má

za následek ztrátu ochrany povrchu nátěru.
