Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Lenka Volfová**

Název práce: **Železem funkcionalizované nanočástice oxidu titaničitého**

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

Práce je zaměřena na přípravu katalytického systému na bázi oxidu titaničitého dopovaného Fe pro fotokatalytický rozklad organických sloučenin obsahujících chlór (jako modelový substrát byl použit 4-chlorfenol). Z vědeckého i praktického hlediska je vývoj nových fotokatalyzátorů pro oxidaci organických sloučenin významný. Je známo, že železo zabudované do anorganických matic je katalyticky aktivní a jeho katalytické vlastnosti závisí na koncentraci Fe a způsobu přípravy. Studium přípravy vzorků s různým obsahem železa a použitím různých metod syntézy proto může být vědecky zajímavé.

Předložená práce v teoretické části dobře popisuje vlastnosti TiO_2 a jeho fotokatalytickou aktivitu. Nicméně informace o zlepšení fotokatalytických vlastností TiO_2 a jeho povrchové modifikaci (str. 16-17) nejsou pro předmět práce relevantní. Kromě toho jsou chybně popsány aktivní formy kyslíku. Cílem (který bohužel není v diplomové práci přímo definován) bylo vyvinout katalyticky aktivní Fe/ TiO_2 , tj. připravit a charakterizovat katalyzátor s co nejvyšší aktivitou.

Experimentální část obsahuje podrobně popsané charakterizační techniky XRD, SEM, TEM, FTIR, UV-VIS, Moessbauerovu spektroskopii, termogravimetrickou analýzu a adsorpci dusíku. Výsledky charakterizačních metod pro výchozí Fe- TiO_2 po lyofilizaci a 3 vzorky po stárnutí při různých teplotách jsou prezentovány jasně a přehledně.

Hlavním nedostatkem práce je, že jsou studovány pouze čtyři katalyzátory, které navíc nejsou katalyticky aktivní. To je pro diplomovou práci nedostatečné a není tím splněn cíl práce. Z dalších nedostatků:

- nejsou popsány očekávané produkty rozkladu 4-chlorfenolu
- SEM snímky jsou převážně černé a nelze z nich usuzovat nic o povaze katalyzátorů
- výsledky Moessbauerovy spektroskopie jsou pouze ve formě spekter a jejich fitů, nejsou uvedeny Moessbauerovské parametry popisující jednotlivé komponenty fitu (isomer shift, quadrupole splitting) a tyto výsledky nejsou porovnány s údaji z literatury.

1. Hodnocení odborné části DP

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input type="checkbox"/> | A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní |
| <input type="checkbox"/> | B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat |
| <input checked="" type="checkbox"/> | C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na DP |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na DP |

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její členění

- A – přiměřený, odpovídající charakteru DP a významu jednotlivých částí
- B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem
- C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
- N – **nedostatečné ve více ohledech**

2. Odborná správnost

- A – výborná, bez závažnějších připomínek
- B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
- C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami
- N – **nedostačující, s hrubými chybami**

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

- A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru DP
- B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
- C – rozsahem neadekvátní charakteru DP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
- N – **nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu** (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

- A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
- B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
- C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
- N – **nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby**

5. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
- B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
- C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami
- N – **nevyhovující, s četnými hrubými chybami**

Případný slovní komentář k bodům B1–5.

Odhlédneme-li od zásadního výše zmíněného nedostatku, tj. jsou studovány pouze 4 vzorky, navíc katalyticky inaktivní, práce je až na občasné odborné nedostatky či chybějící porovnání výsledků s literaturou dobře a přehledně zpracována, má odpovídající rozsah, je správně členěna a po formální a grafické stránce je na dobré úrovni.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajobě

Popište typy a vlastnosti aktivních forem kyslíku vznikajících z O_2 (str. 16). Jakým mechanismem O_2 katalyticky oxiduje organické sloučeniny?

Vysvětlení SEM snímků. Co z nich lze usuzovat o studovaných katalyzátorech?

Proved'te analýzu Moessbauerových spekter včetně parametrů IS, QS a srovnání výsledků s literaturou. Jaké jsou obvyklé metody fitování a proč byla zvolena metoda použitá v této práci?

Jestliže byly připravené vzorky katalyticky neaktivní, proč nebyla zvolena jiná metoda syntézy, příp. jiný obsah Fe?

Proč byla zvolena použitá modelová fotokalytická reakce a jaké jsou její předpokládané produkty?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **dobře**

Datum vypracování posudku:

25. 8. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Mgr. Edyta Tabor, Ph.D.

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom, positioned to the right of the name.